
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04748 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04748 

 Del: 31/07/2020 

 Esecutivo da: 31/07/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

ADS S.p.A. - Fornitura servizi di manutenzione per adeguamento tecnologico dell’applicativo 

Si.Ge.Do. a seguito della dismissione del modulo FLEX - CIG: Z312DC7A21 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- in data 23.12.2019 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

- con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

Dato atto che: 

- il modulo di interfaccia software denominato “FLEX” ed integrato all’interno dell’applicativo di gestione 

del protocollo dell’Ente - Si.Ge.Do.- sarà a breve dismesso e non sarà più fruibile dal 1/01/2021 in quanto 

non più supportato dal suo produttore; 

- occorre, a seguito di quanto sopra, provvedere ad adeguare l’applicativo suddetto all’assenza 

dell’interfaccia modificando, attraverso interventi tecnici di manutenzione ed adeguamento, la fruizione e 

l’interoperabilità della scrivania virtuale dell’applicativo; 

- tale attività non può essere svolta che dalla Società ADS S.p.l., ditta realizzatrice e fornitrice 

dell’applicativo software ed unica ad avere, oltre alla proprietà esclusiva, il know-how necessario per 

apportare adeguamenti ed aggiornamenti alla struttura del software di gestione; 

Dato atto altresì che:  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04748 

 

- è intendimento dell’Amministrazione procedere al graduale superamento delle situazioni di vendor lock-in, 

in modo tale da rendere possibile l’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti riguardanti i 

diversi applicativi software acquisiti negli anni dal Comune di Firenze e che a tal fine ha predisposto un 

apposito piano, delineato nel PEG 2019_ZC11P e in via di graduale attuazione; 

- al momento non è realizzabile, a causa delle difficoltà tecniche, economiche ed organizzative, la 

sostituzione dell’applicativo Si.Ge.Do, in quanto ciò comporterebbe un onere sproporzionato per 

l'Amministrazione, rispetto al costo dell’implementazione in oggetto, nonché dei tempi necessari per 

condurla a termine (incompatibile con la tempestiva soddisfazione delle esigenze espresse dagli uffici 

dell'amministrazione comunale); 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Visto, altresì, che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente l’articolo cod. 

19200927 per interventi di manutenzione adeguativa sull’applicativo di gestione del protocollo Si.Ge.Do., 

per l’importo di € 14.000,00 oltre IVA 22%, offerto dalla Società ADS S.r.l. di Bologna – P. IVA 

00890370372; 

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art .36 comma 2, lett. b) punto 3 del D.Lgs 50/2016, necessario affidare alla 

Società ADS S.p.A.. (c.b. 31210) la fornitura dei servizi di manutenzione adeguativa per l’applicativo di 

gestione del protocollo Si.Ge.Do. con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento a tutto 

il 31/12/2021 al fine consentire la dismissione del modulo FLEX non più supportato dal produttore dal 2021, 

come da scheda prodotto presente nel M.E.P.A. al cui codice 19200927 e relativo contratto, entrambi allegati 

al presente provvedimento, assumendo a suo favore il relativo impegno di spesa per un importo complessivo 

di € 14.000,00 + IVA 22%, pari ad € 17.080,00; 

Dato atto che 

- la spesa suddetta graverà sul Capitolo 23740 suddivisa in parti uguali fra l'esercizio corrente ed il 2021 

dando atto che il pagamento della fornitura avverrà in due tranche, una al momento dell'avvio delle attività e 

l'altra nel mese di Marzo 2021, come previsto dal contratto in allegato; 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 

questa Direzione; 

- che il CIG del presente affidamento è Z312DC7A21; 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come da Atto 

di Nomina prot. 196851 del 27/7/2020, conservato agli atti; 

- il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 

affidamento, nonché del soggetto affidatario; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 

 Il D.Lgs. 50/2016, art. 63, comma 2; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04748 

 

 la Linea Guida ANAC n. 4, par. 4.3.1.,  

 gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

 il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

 l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul 

profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di affidare, alla Società ADS S.p.A. di Firenze - P.IVA 00890370372 - codice beneficiario 31210 – 

la fornitura dei servizi tecnici di manutenzione adeguativa dell'applicativo Si.Ge.Do a seguito della 

dismissione del modulo di interfaccia FLEX, con decorrenza dalla data di esecutività del presente 

provvedimento a tutto il 31/12/2021, per una spesa complessiva pari a € 17.080,00 IVA 22% inclusa, 

come da scheda prodotto presente all’interno del MEPA di cui al codice 19200927 e relativo 

contratto, entrambi allegati al presente provvedimento – CIG: Z312DC7A21; 

2. di impegnare la somma di € 17.080,00 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 1), 

a favore di ADS S.p.A. (c.b. 31210) sul Capitolo 23740 nel modo seguente: 

- € 8.540,00 sull'esercizio corrente  

- € 8.540,00 sull'esercizio 2021 

dando atto che il pagamento avverrà in due tranche di pari importo di cui una al momento dell'avvio 

delle attività e l'altra nel mese di marzo 2021 come previsto dal contratto stesso; 

3. di nominare quale RUP il sottoscritto Dirigente – Dott. Benedetto Femia – dando atto che lo stesso 

dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP né in relazione all’oggetto 

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario. 

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEDA MEPA E CONTRATTO 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04748 

 

Firenze, lì 31/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23740 0 21/000553 00 8540 

2) 23740 0 20/006713 00 8540 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


